
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 02

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 09 de Agosto 2018

      Nº 42

                                    PORTARIA Nº 242/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, MARIANE LESSA AGOSTINHO do cargo
em comissão de Comissão de Assistente Sênior de Cadastro
Imobiliário, Índice CCIII, da Secretaria Municipal de Fazenda,
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de agosto de 2018.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                      Gabinete do Prefeito, 03 de agosto de 2018.

                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                                Prefeito

                                       DECRETO Nº 041/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.”O
PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO
COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2214/2018 E 2256/2018,D E C R E T
A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de R$ 665.538,62
(seiscentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais
e sessenta e dois centavos) para reforço de dotações que se tornam
insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de
anulação parcial de dotações orçamentárias da própria Prefeitura,
conforme demonstrativo abaixo:

                                  DECRETO Nº 042/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.” O
PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO
COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2214/2018 E 2256/2018,
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente do Fundo Municipal de
Saúde, o crédito suplementar no valor de R$ 1.326.280,00 (um
milhão, trezentos e vinte e seis mil e duzentos e oitenta reais) para
reforço de dotações que se tornam insuficientes no exercício
corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de
anulação parcial de dotações orçamentárias do próprio Fundo,
conforme demonstrativo abaixo:



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo Espitito Santo Rodrigues
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Thiago Romito Bon
Secretário de Administração

Pablo Peres Renzi Caruzo
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Letícia Ramos Reis Do Nascimento
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Letícia Ramos Reis Do Nascimento - Interino
Secretária Da Juventude E Infância

Luciano Lopes de Carvalho
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretario de Cultura

Solano Brito
Secretário De Trânsito

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02- Nº 42
09 de Agosto de 2018



3Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02- Nº 23
09 de Agosto de 2018

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

                    Gabinete do Prefeito, 07 de junho de 2018.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                             Prefeito

                                     DECRETO Nº 044/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR
POR ASSINATURA DE CONVÊNIO NO ORÇAMENTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.”  O PREFEITO
MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO
USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM AS LEIS
MUNICIPAIS N.º 2235/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no orçamento da
Prefeitura Municipal de Cordeiro, crédito suplementar por
assinatura de convênio no montante de R$ 940.750,00 (novecentos
e quarenta mil e setecentos e cinquenta reais).

Art. 2º - A cobertura do crédito suplementar a que se refere no
artigo anterior se fará através de transferências de recursos do
Ministério das Cidades, conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

                      Gabinete do Prefeito, 07 de junho de 2018.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                               Prefeito

                                      DECRETO Nº 049/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.”O
PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO
COM AS LEIS MUNICIPAIS N.º 2214/2018 E 2256/2018,D E C R E T
A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Cordeiro, o crédito suplementar no valor de R$ 534.057,77
(quinhentos e trinta e quatro mil e cinquenta e sete reais e setenta
e sete centavos) para reforço de dotações que se tornam
insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de
anulação parcial de dotações orçamentárias da própria Prefeitura,
conforme demonstrativo abaixo:



Diário Oficial
CORDEIRO 4

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                            Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2018.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                  Prefeito

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 060/2018

OBJETO: Aquisição de ambulâncias para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações, quantitativos e condições
estabelecidas nos anexos I e II do edital. LOCAL E DATA: 21 de agosto de 2018, às 10h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 060/2018, disponível EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir de 07 de agosto de
2018.Valor estimado/máximo: R$ 416.000,00.

Fica estabelecido que serão desconsideradas todas as publicações anteriormente realizadas, referentes ao objeto em tela, valendo tão somente a presente.

Cordeiro, 06 de agosto de 2018.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira Substituta

                                                                                                 AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. futura e eventual aquisição de fórmula láctea de nome PURAMINO de forma a atender usuários do Sistema Único de Saúde com
Mandado Judicial, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. LOCAL E DATA: 23 de Agosto de
2018, às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro. EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 062/2018, disponível
EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 09/08/2018. Valor estimado/máximo: R$ 13.364,40.

Cordeiro, 06 de Agosto de 2018.

Kelly Silva Bonifácio
Pregoeira Substituta

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2018

Advindo do processo administrativo nº 1900.216.2018, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 039/
2018 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa Disk Med Pádua Distribuidora de Medicamentos LTDA.
Objeto: Futura e eventual aquisição de medicamentos excepcionais de referência a serem fornecidos para os usuários do Sistema Único de
Saúde com Mandado Judicial.

Programa de Trabalho: 1401.1030100642.216 3390.91.05
Fonte/Ficha: 04/178
Valor Total: R$ 7.180,68
Data da assinatura: 01/08/2018

                                                                                               Vania Lucia Vieira Huguenin
                                                                                              Secretária Municipal de Saúde

ANO  02- Nº 23
09 de Agosto de 2018



5Diário Oficial
CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. aquisição de equipamentos odontológicos de uso permanente para as Unidades Básicas de Saúde do município de
Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. LOCAL E DATA: 24 de Agosto de
2018, às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro. EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 063/2018, disponível
EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 10/08/2018. Valor estimado/máximo: R$ 55.661,66.

                                                                                              Cordeiro, 06 de Agosto de 2018.

                                                                                                        Kelly Silva Bonifácio
                                                                                                        Pregoeira Substituta

                                                                                                      DECRETO Nº 043/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO, DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”O PREFEITO
MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A LEI
MUNICIPAL N.º 2214/2018 E 2256/2018,D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Assistência Social o crédito suplementar no valor de R$ 120.326,00
(cento e vinte mil, trezentos e vinte e seis reais), e do Fundo Municipal de Saúde o crédito suplementar no valor de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais), totalizando R$ 520.326,00 (quinhentos e vinte mil, trezentos e vinte e seis reais), para reforço de dotações que
se tornam insuficientes no exercício corrente.

Art. 2º - Os recursos para atender o art. 1º são decorrentes de anulação parcial de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde,
Fundo Municipal de Assistência Social e da Prefeitura Municipal de Cordeiro, respectivamente, conforme demonstrativo abaixo:

ANO  02- Nº 23
09 de Agosto de 2018



Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 07 de junho de 2018.

                                                                                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                          Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos
odontológicos e periféricos do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas
nos anexos I e II do edital. LOCAL E DATA: 27 de Agosto de 2018, às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 049/2018, disponível EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 10/
08/2018. Valor estimado/máximo: R$ 42.399,96.

Cordeiro, 06 de Agosto de 2018.

Kelly Silva Bonifácio
Pregoeira Substituta

ERRATA
Errata do Anexo I, que trata da Proposta de Preços, do edital do Pregão Presencial n.° 059/2018, cujo aviso foi publicado na edição do DOEM n.º 39, de
30 de julho de 2018.Onde se lê:

ANO  02- Nº 23
09 de Agosto de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO6



Cordeiro, 06 de agosto de 2018.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira Substituta

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO Nº 001/2018 DO CONTRATO Nº 065/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa na Av. Presidente Vargas, 42/54, Centro,
Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrita no CNPJ sob o nº 28.614.865/0001-67, representado neste ato pelo prefeito Sr. LUCIANO RAMOS PINTO,
portador do CPF nº. 043.514.727-74, residente e domiciliado em Cordeiro-RJ, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa
ALPHA CONSTRUTURA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob n.º 06.967.045/0001-, com sede no Largo São Francisco de Paula, 26, Sala 1.220, Centro,
Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.051-070, neste ato representado pela Sr. BRUNO MAIA, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem
aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem:

1. Cláusula Primeira – Do objeto

1.1– Na forma do artigo 65, II, parágrafo primeiro da Lei 8666/93, resolvem as partes REDUZIR o valor total em 3,21679% o quantitativo do contrato nº
065/2018, datado de 24/05/2018, em vigência, em decorrência da Tomada de preços nº 006/2018.
1.2- No período doravante, a contar da assinatura do presente ADITIVO DE SUPRESSÃO, a despesa estimada totalizará o valor de R$201.896,01, sendo
reduzido o importe de R$6.710,41, correspondente ao percentual estabelecido no item 1.1, cujo custeio correrá por conta da programação orçamentária
originalmente estabelecida no contrato nº 065/2018.
1.3- Da mesma forma, a liquidação e o pagamento serão feitos com a periodicidade e conformidade oriunda do contrato nº 065/2018, conforme cláusula
quarta, tendo como unidade orçamentária a Secretaria Municipal de Obras.
1.4- Com a alteração pactuada, o valor do empenho até o termo final do contrato será de R$201.896,01, referente a 6 (seis) meses.

2.0 – Cláusula Segunda – Das disposições Gerais:

2.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma,  na presença de
2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

                                                                                          Cordeiro, 17 de julho de 2018.

       ______________________________                                                                                                  _____________________________________
               Município de Cordeiro                                                                                                                                         Bruno Maia
                Luciano Ramos Pinto                                                                                                                             Alpha Construtura Eireli EPP
                        Prefeito                                                                                                               Contratada

Testemunhas:
_______________________________                                                                                                                 ________________________________
Nome: …...................                                                                                            Nome: ….....................................
CPF: …...........................                                                                                                                CPF:..................................

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO Nº 001/2018 DO CONTRATO Nº 068/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DE RIO DE JANEIRO, com sede administrativa na Av. Presidente Vargas, 42/54, Centro,
Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrita no CNPJ sob o nº 28.614.865/0001-67, representado neste ato pelo prefeito Sr. LUCIANO RAMOS PINTO,
portador do CPF nº. 043.514.727-74, residente e domiciliado em Cordeiro-RJ, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa
ALPHA CONSTRUTURA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob n.º 06.967.045/0001-, com sede no Largo São Francisco de Paula, 26, Sala 1.220, Centro,
Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.051-070, neste ato representado pela Sr. BRUNO MAIA, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem
aditar o contrato supracitado mediante os termos das cláusulas que se seguem:

1. Cláusula Primeira – Do objeto

1.1– Na forma do artigo 65, II, parágrafo primeiro da Lei 8666/93, resolvem as partes REDUZIR o valor total em 0,000527% o quantitativo do Contrato
nº 068/2018, datado de 07/06/2018, em vigência, em decorrência da Tomada de Preços nº 005/2018.
1.2- No período doravante, a contar da assinatura do presente ADITIVO DE SUPRESSÃO, a despesa estimada totalizará o valor de R$553.307,61, sendo
reduzido o importe de R$2,91, correspondente ao percentual estabelecido no item 1.1, cujo custeio correrá por conta da programação orçamentária
originalmente estabelecida no Contrato nº 068/2018.

ANO  02- Nº 23
09 de Agosto de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO

7



1.3- Da mesma forma, a liquidação e o pagamento serão feitos com a periodicidade e conformidade oriunda do Contrato nº 068/2018, conforme Cláusula
Quarta, tendo como unidade orçamentária a Secretaria Municipal de Obras.
1.4- Com a alteração pactuada, o valor do empenho até o termo final do contrato será de R$553.307,61, referente a 10 (dez) meses.

2.0 – Cláusula Segunda – Das disposições Gerais:
 2.1 – Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e forma,  na presença de 2 (duas)
testemunhas que a tudo assistiram.

                                                                                                  Cordeiro, 17 de julho de 2018.

______________________________                                                                                                         _____________________________________
             Município de Cordeiro                                                                                                                                                Bruno Maia
              Luciano Ramos Pinto                                                                                                                                     Alpha Construtura Eireli EPP
                        Prefeito                                                                                                                      Contratada

Testemunhas:
_______________________________                                                                                                                 ________________________________
Nome: …...................                                                                                             Nome: ….....................................
CPF: …...........................                                                                                                                      CPF:..................................

ANO  02- Nº 23
09 de Agosto de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO  8


